

Số: 34/KH-BCĐ

Thiệu Hóa, ngày 19 tháng 5 năm 2022.

KẾ HOẠCH

Hội nghị Truyền thông, thúc đẩy phân phối sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe năm 2022.

Thực hiện công văn số 97/CCDS- DS ngày 8 tháng 4 năm 2022 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Thanh Hoá về việc Truyền thông, thúc đẩy phân phối sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe năm 2022; công văn số 110/CCDS- DS ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Thanh Hoá về việc Truyền thông, thúc đẩy phân phối sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe năm 2022.

Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông, thúc đẩy phân phối sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng nội dung hoạt động Đề án với mục tiêu nâng cao sức khỏe nhân dân, Ban quản lý Đề án 818, Tổng cục Dân số - KHHGD phối hợp với Công ty Cổ phần Công nghệ Hóa sinh Việt Nam (đơn vị cung cấp sản phẩm: Thực phẩm bảo vệ sức khỏe baciplus, Thực phẩm bảo vệ sức khỏe GlucanKid, Thực phẩm bảo vệ sức khỏe Imuglucan cho Đề án 818); phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư sức khỏe Cộng đồng (đơn vị cung cấp sản phẩm: Thực phẩm dành cho chế độ ăn đặc biệt Milk Codoca Hi Canxi).

- Đáp ứng đầy đủ, đa dạng; kịp thời các phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe theo phân khúc thị trường, phục vụ cho các đối tượng có nhu cầu trên địa bàn.

- Huy động được hệ thống cán bộ y tế các cấp, các cơ sở Y, Dược công lập và ngoài công lập tham gia phân phối phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe theo phân khúc thị trường;

- Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của cán bộ các ban, ngành, đoàn thể về lợi ích sử dụng phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe và bảo vệ sức khỏe theo phân khúc thị trường và chuyển đổi hành vi của nhóm khách hàng từ sử dụng miễn phí sang tự chi trả phương tiện tránh thai, hàng hóa sức khỏe sinh sản, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và bảo vệ sức khỏe.

II. Các hoạt động truyền thông, giới thiệu sản phẩm

- Nội dung:

+ Giới thiệu các văn bản pháp lý triển khai Đề án 818 xã hội cung cấp phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản từ Trung ương đến địa phương.

+ Hướng dẫn kỹ năng tổ chức truyền thông.
+ Giới thiệu các phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe thuộc Đề án 818 cung cấp và hệ thống phân phối cung cấp PTTT và hàng hóa SKSS.

+ Giới thiệu và cung cấp sản phẩm Milk Codoca Hi tới mọi người dân, đặc biệt là phụ nữ trong lứa tuổi sinh sản, người cao tuổi và những người thiếu dinh dưỡng hợp lý để bổ sung đầy đủ dinh dưỡng, góp phần quan trọng cho sự phát triển nguồn lực xã hội, cân bằng giữa trí và lực góp phần giảm thiểu gánh nặng cho ngân sách nhà nước.

+ Thảo luận về các sản phẩm và phương pháp triển khai.

III. Tổ chức thực hiện

1. Cấp huyện:

Trung tâm Y tế chủ trì tham mưu cho BCD công tác Dân số - Phát triển của huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị đề án Xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ sức khỏe sinh sản:

+ Thành phần: Ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển huyện; Trung tâm Y tế cán bộ phụ trách công tác dân số xã, Cộng tác viên dân số thôn...(Số lượng từ 150 người trở lên/ hội nghị)

+ Thời gian hội nghị: ½ ngày (lịch và địa điểm sẽ thông báo sau)

+ Giảng viên: Là các báo cáo viên Đề án 818(Tổng cục Dân số - KHHGD)

hỗ trợ; Công ty Cổ phần đầu tư sức khỏe Cộng đồng.

- Đăng ký và nhận hàng từ Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh (dự trữ nhận hàng phương tiện tránh thai và hàng hóa SKSS và bảo vệ sức khỏe trước khi tổ chức hội nghị tại cấp huyện...)

- Trực tiếp cung cấp sản phẩm cho các trạm Y tế các xã, thị trấn.

2. Cấp xã, thị trấn.

Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho BCD công tác Dân số xã, thị trấn báo cáo với Lãnh đạo địa phương về nội dung triển khai của Đề án 818 của Bộ Y tế.

- Trạm Y tế xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với Cộng tác viên dân số, trưởng thôn lập danh sách, thống nhất thời gian, địa điểm, gửi giấy mời thông báo đến từng hộ gia đình tại các thôn/ tiểu khu và hỗ trợ trong thời gian triển khai hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường: Điện, nước uống, loa đài, máy chiếu (nếu có) phục vụ hội nghị truyền thông tại xã, thị trấn.

- Thành phần tham gia: BCD công tác Dân số - PT xã, thị trấn; PN tuổi 15-49 trong độ tuổi sinh đẻ; Người cao tuổi...

- Số lượng người tham gia: mỗi xã từ 150 người trở lên/ buổi.

- Thời gian hội nghị: ½ ngày(Có lịch cụ thể kèm)

- Địa điểm: Hội trường lớn của xã, thị trấn.

- Giảng viên: Là các báo cáo viên Đề án 818(Tổng cục Dân số - KHHGD)

hỗ trợ; Công ty Cổ phần đầu tư sức khỏe Cộng đồng.

- Tổng hợp và báo cáo tình hình triển khai về huyện (Trung tâm Y tế) theo quy định.

VI. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động do các Công ty thuộc Đề án 818 trực tiếp hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch Truyền thông, thúc đẩy phân phối sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe của huyện Thiệu Hóa năm 2022. Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ KHHGD/SKSS” năm 2022 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận :

- Chi cục Dân số- KHHGD tỉnh(b/c);
- PCT UBND huyện(b/c);
- TTYT Thiệu Hóa (p/h);
- T.viên BCĐ công tác DS&PT huyện(p/h) ;
- 25/25 xã, thị trấn (t/h),
- Lưu VT.

K.T. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC



GIÁM ĐỐC TTYT HUYỆN
Lê Lương Khang

**LỊCH HỘI NGHỊ TRUYỀN THÔNG PHÂN PHỐI SẢN PHẨM PTTT
TRẠI HẠNG HÓA SKSS ĐỀ ÁN 818 CỦA BỘ Y TẾ . NĂM 2022**

(Thực hiện theo kế hoạch số: 34 KH/BCĐ ngày 19/5/2022 của BCĐ công tác Dân số -PT huyện Thiệu Hóa)



TT	Đơn vị thực hiện	Thời gian (tổ chức từ 7h sáng)	Địa điểm	Phân công cán bộ TTYT phụ trách phối hợp
1	Minh Tâm	22/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
2	Thiệu Công	23/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
3	Thiệu Vũ	24/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
4	Thiệu Thành	25/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
5	Thiệu Hợp	26/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
6	Thiệu Giang	29/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
7	Thiệu Ngọc	30/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
8	Thiệu Tiến	31/8/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
9	Thiệu Quang	5/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
10	Thiệu Toán	6/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
11	Thiệu Chính	7/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
12	Thiệu Viên	8/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
13	Thiệu Hòa	09/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
14	Thiệu Vận	12/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu
15	Tân Châu	13/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Tiến
16	Thiệu Giao	14/9/2022 buổi Sáng	Hội Trường UBND xã	Thu

Chữ ký